
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.125 Sexta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2020

Michele Aparecida Cordeiro da Conceição     ag. administrativo    mat: 
54194498-1
Luis Vieira da Costa    téc. laboratório     mat: 0505198
Edinelma Silva de Carvalho Mota    enfermeira     mat: 55587738
Ana Regina Uchôa Viana Silva     assist. social     mat: 3243087-2
Fabrício Alexopulos  Ferreira      farmacêutico      mat: 5913083-1
Benedito José de lima da Silva     motorista     mat: 57053041
Origem: Castanhal/Terra Alta      período: 21/02/2020
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 526447
PORTARIAS  Nº  54,55 E 56 DE DIÁRIAS DE 20/02/2020

Fundamento Legal:  nº 5.810/94   art.145 RJU
Objetivo: Realizar Treinamento do DIGISUS no município de Igarapé-Açú.
Servidores: Ana Paula Nogueira de Souza    enfermeira     mat: 5234018-2
Rejani do Socorro Moreira da Silva     psicóloga     mat: 3218406-2
Origem: Castanhal/Igarapé-Açú        período: 27 e 28/02/2020
Waldocelys Pereira manos Moraes      motorista     mat: 57206406-1   pe-
ríodo: 27/02/2020
Benedito José de Lima da Silva      motorista   mat: 5705304-1   período: 
28/02/2020
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 526461
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 029/2020 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020.
O Diretor do 5º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 4.519/2019 - CCG de 21 de 
Agosto de 2019, publicada no DOE nº 33959 de 22/08/2019.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a Servidora LUELY MARIA BORGES, matrícula nº5913592-
1, lotado no 5º Centro Regional de Saúde, para responder pelo setor de 
RECURSOS HUMANOS, a contar de 24/02/2020 a 27/03/2020, em substi-
tuição a atual responsável pelo setor, Luciane Maria Ferreira Gama, devido 
o período de férias ofi ciais da mesma.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Diretor do 5º CRS/SESPA

Protocolo: 526639

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 18 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020
Objetivo: Participar da ação de combate a Malária, atividades de ação e 
saúde e vigilância epidemiológica para DCA E LEISHMANIOSE, nas locali-
dades do respectivo Município.
Origem: BREVES/PÁ - ANAJÁS/PA.
Servidor (es): Wanderlei Correa Barbosa, Alberito Mendonça Alexopulos, 
Aecildo Jose de Souza fi lho e Rosenildo Ribeiro Barbosa, 13,5 Diárias de 
27/02 a 11/03/2020
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 526768
PORTARIA Nº 21 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

Objetivo: Participar da ação de combate a Malária, desempenhando ser-
viços de apoio ao condutor da embarcação do 8°CRS, e, outras atividades 
que darão suporte para os trabalhos também de Vigilancia epidemiológica 
em DCA e LEISHMANIOSE nas diversas localidades do município.
Origem: BREVES/PÁ - BAGRE/PA.
Colaborador Eventual (es): Julio Costa Pereira Junior, 13,5 Diárias de 
27/02 a 11/03/2020
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 526788
PORTARIA Nº 19 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

Objetivo: Participar da ação de combate a Malária, atividades de ação e 
saúde e vigilância epidemiológica para DCA E LEISHMANIOSE, nas locali-
dades do respectivo Município.
Origem: BREVES/PÁ - BAGRE/PA.
Servidor (es): Joao Batista M. Melo, Erickson Nazareno P. Cunha, Manoel 
de Jesus F. Mendes, e Hélio Francisco T. da Silva, 13,5 Diárias de 27/02 a 
11/03/2020.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 526771

PORTARIA Nº 17 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020
Objetivo: Participar da ação de combate a Malária, desempenhando ser-
viços de Condução da embarcação do 8°CRS e desempenhando outras 
atividades marítimas que darão suporte para os trabalhos também de Vi-
gilancia epidemiológica em DCA e LEISHMANIOSE nas diversas localidades 
do município.
Origem: BREVES/PÁ - ANAJÁS/PA.
Servidor (es): Pompeu da Silva Miranda, 13,5 Diárias de 27/02 a 
11/03/2020.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 526757
PORTARIA Nº 20 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

Objetivo: Participar da ação de combate a Malária, desempenhando servi-
ços de Condução da embarcação do referido município e desempenhando 
outras atividades marítimas que darão suporte para os trabalhos também 
de Vigilancia epidemiológica em DCA e LEISHMANIOSE nas diversas loca-
lidades do município.
Origem: BREVES/PÁ - BAGRE/PA.
Servidor (es): Eduardo Sardo Valente, 13,5 Diárias de 27/02 a 11/03/2020
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 526782

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA DE DESIGNAR.PORTARIA N° 010/2020 - Santarém, 17 
de Fevereiro de 2020.A Diretora do 9° Centro Regional de Saúde des-
ta SESPA, usando atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
N° 1509/2019 de 07 de fevereiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33800 de 08 de Fevereiro de 2019.Considerando o Edital Nº 
001/2020 da Prefeitura Municipal de Placas, que trata do Processo Seletivo 
Simplifi cado, destinado ao preenchimento de vagas para cargo de Agen-
te Comunitário de Saúde do referido município. Considerando o Edital Nº 
001/2020 da Prefeitura Municipal de Placas, que no item 1.9 dispõe que “O 
Processo Seletivo Simplifi cado consistirá na aplicação de prova objetiva (1ª 
Etapa) de caráter eliminatório e classifi catório, que será elaborada e aplica-
da pela Equipe Técnica do 9º Centro Regional de Saúde – SESPA e aplicada 
no município de Placas”.Resolve: DESIGNAR, os servidores: Irlana Siqueira 
de Souza, CPF: 414266732-72, Matrícula: 5897421-1, Ragner Borgia Ju-
nott, CPF: 187.685.982-20, Matricula: 720356/2 e Telma Odani Barbosa, 
CPF: 263.118.282-00, Matrícula: 5900738/1, para executar e acompanhar 
o referido Processo Seletivo Simplifi cado. Registre-se, Publique-se e Cum-
pra-se. Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos. Diretora do 9° CRS/
SESPA

Protocolo: 526409

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 36 DE 17 DE  FEVEREIRO DE 2020.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Participar da Ofi cina de Formação de Facilitadores da Estratégia 
do IADIP Criança, que será ministrada pela Organização Pan-Americana da 
Saúde - OPAS.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA – Brasil
Período:02/03/2020 a 06/03/2020 N° de Diária: 4,5(quatro diárias e 
meia).
Servidores:
ANDREA LEITE DE ALENCAR SALGADO
CPF: 742.920.302-78
Matrícula: 5895957
Cargo: ENFERMEIRA
CLAUDENICE FERREIRA PEREIRA CARDOSO
CPF: 670.769.632-72
Matrícula: 735043441
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 526821
PORTARIA Nº 34 de 13 de Fevereiro de 2020.Fundamento Legal: 
DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.OBJETIVO: Participar da 
reunião sob APAC PARA 06 MESES, e na oportunidade, no período da 
noite, haverá também um encontro sob o PCDT- protocolo de Espondilite 
Anquilosante promovido pelo laboratório da Novartis. Origem: Santarém/ 
PA- Brasil Destino: Belém/ PA – Brasil Período: 05/03/2020 a 07/03/2020 
N° de Diária: 2,5 (duas diárias e meia). Servidores: CRHISTIANE 
DO SOCORRO PEREIRA MONTEIRO.CPF: 512.692.872-49.Matrícula: 
57194908.Cargo: Farmacêutico. Ordenador: Marcela Giovana Gusmão 
Tolentino de Matos

Protocolo: 526266


